

lerne blev anset for at være uden interesse for det danske forsvar ud over deltagelsen i besættelsen af Tyskland og af inferior kvalitet sammenlignet med den danske Nimbus, som man foretrak. Fra engelsk side anførte man at motorcyklerne netop skulle bruges i Tyskland, at man alligevel skulle støtte den danske besættelsesstyrke med reservedele og større reparationer og at motorcyklerne efter de engelske erfaringer sagtens kunne honorere de nødvendige krav. Man tilbød at udlevere nogle renoverede motorer og motordele, men kunne ikke tilbyde en erstatningslevering. Igen måtte man fra dansk side erkende at man ikke var i en position til at stille krav, så meget desto mindre fordi man ikke kunne skaffe andre motorcykler¹²⁸. Netop denne sag med de engelske motorcykler er blevet fremdraget som eksempel på det engelske materiels generelt ringe stand, men der synes i realiteten at være tale om et specielt grelt tilfælde¹²⁹.

3.6.3 Pris og betaling.

Det kendte billede af det engelske materiel som dyrt og dårligt blev også promoveret af den danske presse i samtiden¹³⁰. En artikel i Ekstrabladet i efteråret 1946 fik Generalkommandoen til at udbede sig en redegørelse fra Centralkontoret. Af Centralkontorets svar fremgår det, at man nok kunne brokke sig over materiellets tilstand internt og overfor englænderne. Men i realiteten bestod der et ganske rimeligt forhold mellem materiellets kvalitet og den pris, man skulle betale for det. For det første anslog HTK at de priser som englænderne tilbød materiellet til lå ca. 25% under hvad tilsvarende materiel kostede i 1939. For det andet var det kun nyt materiel, der skulle betales fuld pris for. For anvendeligt, men lettere reparabelt materiel blev prisen reduceret med 50% og var større reparationer nødvendige faldt prisen til 25%. Ifølge HTK var materiellet nok krigsproduktion og derfor næppe kvalitetsmæssigt på højde med materiel produceret i fredstid og nok var det brugt, men det var dog moderne og englænderne havde vist sig

¹²⁸ Trainafdelingen til Generalkommandoen nr. 1834 af 3/7 1946 i TA-KB/B; KOA til Generalkommandoen nr. 4184 af 29/6 1946 i KOA-KB

¹²⁹ Nielsen 1997 p. 18; Citeret i Mariager 2006 p. 47 note 30

¹³⁰ Blandt andet Frit Danmark og Information skrev om sagen. Se Mariager 2006 p. 46-47